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ABSTRAKT
Zdvojení jaderného genomu je považováno za jeden z hlavních způsobů, jak mohou

u rostlin vznikat v sympatrii nové druhy. Polyploidizace je také zpravidla významným

zdrojem nových evolučně výhodných vlastností. Nicméně není tomu tak ale vždy, polyploidi

s lichým počtem chromozómových sad často trpí omezenou životaschopností a fertilitou.

V cytotypově smíšených populacích diploidů s tetraploidy, nebo i v diploidních populacích za

přispění vysoké tvorby neredukovaných gamet mohou vznikat triploidní hybridi. V některých

případech je jejich vitalita dokonce srovnatelná s rodičovskými cytotypy, ale produkují jen

malé množství potomstva a to navíc o různých ploidních úrovních. Ačkoliv se dříve myslelo,

že žádný evoluční význam nemají, dnes již na základě mnoha experimentálních prací

s jistotou víme, že se mohou značně podílet na vzniku nových polyploidů. Pokud se triploidi

vyskytují v populaci s dostatečnou frekvencí, mohou sehrát roli i při stabilizaci společné

koexistence diploidního a tetraploidního cytotypu. Triploidní hybridi mohou i se svou

omezenou fertilitou přispívat k obousměrnému toku genů mezi rodiči, a překonat tak bariéru

jejich odlišných ploidních úrovní.

Vhodným modelem pro studium úlohy, jakou mohou hrát triploidní hybridi

v přirozených smíšených populacích diploidů s tetraploidy, je Tripleurospermum inodorum

(Asteraceae). Jedná se o velmi odolnou jednoletou bylinu hojně se vyskytující na příhodných

stanovištích po celé severní polokouli. Ve značné části areálu druhu se mohou společně

vyskytovat dvě chromozómové rasy, diploidní a tetraploidní.

Klíčová slova: triploid, triploidní most, triploidní blok, genový tok, nevýhoda malých čísel,

Tripleurospermum inodorum, heřmánkovec nevonný
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ABSTRACT
The doubling of the nuclear genome is considered to be one of the main ways in which

new sympatry plant species can arise. Polyploidy is also generally a significant source of new

evolutionarily advantageous abilities. However, it is not always that way, polyploids with an

odd number of chromosome sets have often limited viability and fertility. In cytotype mixed

populations of diploids and tetraploids, or in diploid populations alone with the contribution

of high rate of unreduced gametes formation may produce triploid hybrids. In some cases,

their vitality is even comparable with parental cytotypes but they produce only a small

number of offsprings and in addition of different ploidy levels. Although it has been recently

thought that they have no evolutionary significance, now based on many experimental works

it is known with confidence that they can significantly participate in the new polyploid

formation. If triploids occur in the population with sufficient frequency, they may play a role

in stabilizing of the common coexistence of diploid and tetraploid cytotypes. Triploid hybrids

may despite their limited fertility contribute to the bi-directional gene flow between their

parents, and thus overcome the barrier of their different ploidy levels.

A suitable model to study the role which can the triploid hybrids play in natural mixed

populations of diploids and tetraploids is Tripleurospermum inodorum (Asteraceae). It is a

very resistant annual herb, abundant in suitable habitats throughout the northern hemisphere.

In significant part of the species area, there may occur together two chromosome strains,

diploid and tetraploid.

Key word: triploid, triploid bridge, triploid block, gene flow, minority cytotype disadvantage,

Tripleurospermum inodorum, scentless mayweed
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1. ÚVOD
Polyploidie, vlastnictví alespoň tří kompletních sad chromozomů, byla rozhodujícím

faktorem v evoluci rostlin (Levin 2002) a je široce uznávaná jako hlavní mechanismus

adaptace a sympatrické speciace u rostlin (Otto, Whitton 2000). Názory na význam

polyploidie v evoluci kvetoucích rostlin se v průběhu poloviny minulého století měnily (Levin

2002). Tímto tématem se zabývala celá řada autorů, například Masterson (1994), který

na základě odhadu velikosti genomu fosilních svěracích buněk průduchů již zaniklých

krytosemenných dřevin došel k názoru, že se polyploidie vyskytla u přibližně 70 %

krytosemenných rostlin. Tyto představy byly nedávno přehodnoceny s rozvojem moderních

molekulárně biologických metod. V současnosti tak převládá názor, že všechny krytosemenné

rostliny prošly v minulosti jednou až několika polyploidizačními událostmi (Soltis et al.

2009). U mnoha rostlinných skupin bylo také pozorováno, že k přechodu od diploidie

k polyploidii došlo mnohokrát nezávisle na sobě (Soltis, Soltis 1999).

Celkové množství DNA v jádře určuje velikost buněk a tím potažmo i velikosti

rostlinných orgánů, především listů, stonků a květních částí. Má tak celkově vliv na anatomii,

morfologii, růst a vývoj rostliny (Ramsey, Schemske 2002). Výzkumy v zemědělských

i přirozených systémech navíc dokazují, že genová duplikace často vede ke vzniku nových

fyziologických a ontogenetických vlastností. Některé z těchto nových atributů mohou být

adaptivní a mohou umožňovat rostlinám obsazovat nové ekologické niky (Levin 1983, 2002;

Ramsey, Schemske 1998).

Často jsou rozlišovány dva hlavní typy polyploidů. Polyploidi vznikající v rámci

jednoho druhu jsou označováni za autopolyploidy. Obvykle nesou několik kopií téhož

genomu, takže v profázi meiotického dělení dochází běžně k tvorbě tetravalentů (asociací

všech homologních chromozomů). Tetraploidní buňka může vzniknout narušením normálního

průběhu mitózy (např. v důsledku teplotního šoku) a následně může na jinak diploidní rostlině

vyrůst např. polyploidní větev. Tomuto tzv. „somatickému zdvojení chromozomů“ však

nebývá přisuzována významnější role při vzniku nových polyploidů (Levin 2002). Patrně

nejčastější možností vzniku autopolyploidů je splynutí dvou neredukovaných gamet

(se somatickým počtem chromozomů), ale protože je vznik neredukovaných gamet

považován za vzácnou událost, pravděpodobnost jejich vzájemného splynutí je poměrně

nízká. Naděje na vznik se dá zvýšit, pokud fúzí redukovaných a neredukovaných gamet

vznikají triploidní jedinci, kteří jsou alespoň částečně plodní (viz kap. 3.2.). V případě, že je

duplikace spojena s hybridizací dvou různých (i když zpravidla příbuzných) druhů, nazývá se
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alopolyploidie. Alopolyploidi na rozdíl od autopolyploidů netvoří tetravalenty, ale dvě různé

nezávislé sady bivalentů (Ohno 1970; Briggs, Walters 2001).

Během posledního desetiletí se ukazuje, především díky aplikaci nových metod

(hlavně průtokové cytometrie), že jsou cytotypově smíšené populace podstatně častější, než se

dříve myslelo (Šafářová, Duchoslav 2010; Trávníček et al. 2011). Smíšené populace

v kontaktních zónách cytotypů umožňují studium nejen reprodukčních interakcí mezi blízce

příbuznými druhy, ale i vlivu genové duplikace na vznik nových druhů (Petit et al. 1999).

Byla identifikována celá řada faktorů a mechanismů, které mohou působit

na koexistenci cytotypů ve smíšených populacích (Levin 2002), ale přesto se doposud neví,

zda mohou být takové populace stabilní v čase. Je možné uvážit dva alternativní scénáře: buď

mohou být smíšené populace pouze dočasnou epizodou v evoluci linií lišících se ploidní

úrovní (tzv. driving selection), nebo může být umožněna dlouhodobě stabilní koexistence

různých cytotypů (tzv. balanced selection; Weiss et al. 2002)

Ve smíšených populacích diploidů a tetraploidů dochází ke vzniku triploidních

hybridů. Dříve se vědci domnívali, že se jedná o slepé vývojové větve evoluce, ale dnešní

výzkumy naznačují, že by se mohli účastnit celé řady procesů a tím přispívat ke stabilitě

koexistence rodičovských linií ve smíšených populacích a ovlivňovat jejich následný evoluční

potenciál (Husband 2004). Tento skrytý mikroevoluční význam triploidů v cytotypově

smíšených populacích je předmětem předkládané literární rešerše.
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2. VIABILITA A FERTILITA TRIPLOIDŮ
Polyploidi se od svých diploidních předků mohou lišit v mnoha vlastnostech. To je

umožněno různými změnami, ke kterým pravděpodobně dochází při zmnožování genetické

informace. Takové změny mohou být u některých druhů výhodné a mohou přispět například

k lepší schopnosti obsazovat nové niky, vhodnějším adaptacím k podmínkám prostředí, nebo

k optimalizaci životního cyklu. Naopak může docházet i ke změnám fatálním, jako je

neplodnost nebo neživotaschopnost vzniklých jedinců.


[…]

Studium geografického rozšíření příbuzných rostlin lišících se ploidní úrovní

(tzv. cytogeografie) je prvním krokem umožňujícím odhalení případných rozdílů v jejich

biologických vlastnostech a evoluční historii (Levin 2002). I když jsou oba cytotypy

morfologicky nerozlišitelné a postrádají nápadnější rozdíly ve svých stanovištních

požadavcích, jako je tomu pravděpodobně u Tripleurospermum inodorum, jejich distribuce

může být ovlivněna dalšími faktory, například historickými a evolučními procesy, změnami

klimatických podmínek, lidskou činností, migrací zvířat atd.

Jak již bylo zmíněno, T. inodorum se dnes vyskytuje takřka výhradně na sekundárních

stanovištích, vytvořených nebo udržovaných lidskou činností. Není proto známo, kde mohl

druh přirozeně růst v dobách, kdy vliv člověka na krajinu nebyl tak značný. Možnými

kandidáty na přirozená stanoviště, kde se stále ještě T. inodorum vyskytuje (jedna z vzácných

morfologických variet), jsou slaniska v oblasti spodního toku Volhy a horské svahy Kavkazu.

Místní populace jsou však dnes tvořeny výhradně tetraploidním cytotypem (Kay 1969), i když

bychom tam očekávali spíše evolučně původnější diploidní cytotyp.

Diploidní cytotyp T. inodorum se vyskytuje především v západní a severní Evropě,

prakticky výlučně pak na Britských ostrovech (Kay 1969). Zdá se tak, že diploidní cytotyp je

adaptován na vlhké přímořské klima. V Británii není jeho rozšíření příliš rovnoměrné. Pokud

porovnáme podrobnou distribuční mapu (Kay 1994) s topografickou mapou Britských

ostrovů, vidíme, že se mnohem více vyskytuje v nížinných oblastech než v hornatých.

Tetraploidní T. inodorum se vyskytuje především ve východní, severovýchodní

a střední Evropě, vykazuje tak tendence ke kontinentálnímu charakteru rozšíření. Areál

tetraploidů se rozprostírá od severního Španělska, severní Itálie a Balkánského poloostrova

na jihu, po značnou část Skandinávského poloostrova na sever, kde plynule dosahuje 66°

severní zeměpisné šířky. Na východě souvislé rozšíření zasahuje až do evropské části Ruska

a na Kavkaz. Také se vyskytuje na západní Sibiři a ve střední Asii (Kay 1969). V některých

oblastech západní Evropy je tetraploidní cytotyp méně častý, případně úplně chybí a je

nahrazen diploidy. Na Britské ostrovy, osídlené výhradně diploidním cytotypem jsou

tetraploidi pouze vzácně zavlékáni (patrně ve směsích semen z kontinentální Evropy).

Ojediněle se vyskytující tetraploidní rostliny trpí nedostatkem kompatibilních reprodukčních

partnerů, a pokud nejsou schopny samoopylení, rychle z populací mizí (Kay 1969).
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Kay (1969, 1994) se pokusil pomocí charakteristik osidlovaných stanovišť vysvětlit,

proč se tetraploidi přirozeně na Britských ostrovech nevyskytují. Je pravděpodobné, že

na rozšíření tetraploidů T. inodorum má vliv kontinentální klima, tedy nižší vlhkost vzduchu,

menší množství srážek, nižší rychlostí větru. Ve Středozemí se sice oceanita a kontinentalita

příliš neprojevují, druh by zde však mohl být limitován horkými a suchými africkými větry.

Severní okraj areálu tetraploidů nápadně odpovídá hranici kultivování zemědělských plodin.

Případné ekologické adaptace by pak mohly být vázány na rozdílné genotypy.

V některých oblastech Evropy dochází ke kontaktu diploidních a tetraploidních

populací, například v severním a východním Německu, nebo v severní a východní Francii

(Kay 1969).

Rozmístění cytotypů v Kanadě se dokonce podobá jejich rozmístění v Evropě, což

může být způsobeno buď skutečně rozdílnými klimatickými adaptacemi cytotypů,

nebo specifickým výběrem míst, odkud byla semena plodin zároveň se semeny T. inodorum

sbírána a následně introdukována do Ameriky (Kay 1994). Je možné se domnívat, že by mohl

být charakter distribuce cytotypů podobný i v ostatních zmíněných oblastech.

Obr. 1: Distribuce populací diploidního (bíle) a tetraploidního (černě) cytotypu

Tripleurospermum inodorum v Evropě. Převzato a upraveno z Kay (1969).
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I když se diploidi a tetraploidi patrně neliší svými stanovištními požadavky, literární

doklady o výskytu smíšených populací diploidů a tetraploidů a tedy přirozeně se

vyskytujících triploidů chybí. Na mapě distribuce cytotypů T. inodorum v Evropě (obr. 1) lze

pozorovat jasnou parapatrickou hranici mezi diploidy na západě a tetraploidy na východě.

Na jemnější škále by však byl zřejmě patrný mozaikovitý charakter.
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5. OTÁZKY KLADENÉ DO NAVAZUJÍCÍ MAGISTERSKÉ PRÁCE
· Liší se triploidní hybridi svou klíčivostí, rychlostí růstu nebo reprodukční zdatností

od rodičovských cytotypů?

· Jaká je frekvence vzniku triploidů ve smíšených populacích svých rodičů?

· Jsou diploidní a tetraploidní cytotypy zatíženi při vzájemných kříženích stejnou mírou

produkce triploidního potomstva nebo je jeden z nich zvýhodněn?

· S jakou frekvencí vzniká při kříženích zahrnujících triploidní jedince jako jednoho z

rodičů životaschopné potomstvo? Jaké je ploidní úrovně?

· Jaká je frekvence neredukovaných gamet ve studovaných populacích?

· Zprostředkovávají opylovači ve smíšených populacích nenáhodné opylení cytotypů?
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