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Název práce: Role triploidních hybridů v cytotypově smíšených populacích
heřmánkovce nevonného (Tripleurospermum inodorum)

Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).
Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.

Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza…)
Práce je kvalitní literární rešerší věnující se vzniku, biologickým vlastnostem a
reprodukci triploidních rostlin a jejich významu v cytotypově smíšených populacích
rostlin. Zatímco první část práce se zabývá tématem z obecně biologického pohledu,
druhá část práce tyto poznatky zasazuje do kontextu poznatků dosud zjištěných u
druhu Tripleurospermum inodorum. Tomuto druhu se autorka plánuje věnovat ve své
navazující práci magisterské, bakalářskou práci proto považuji za užitečný výchozí
materiál.

Struktura (členění) práce:

úvod a tři kapitoly

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?
Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?

Práce obsahuje dostatek literárních zdrojů (většina z nich nových či alespoň
nezastaralých a stále aktivně citovaných i ve světové literatuře). Poměrně mnoho
poznatků je převzatých z velkých review věnovaných dané problematice (např.
Ramsey and Schemske 1998, Levin 2002), za důležité však považuji, že jsou
citovány i novější případové studie, které nově vhodně doplňují starší poznatky.

Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky
adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?

neobsahuje

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):

Úroveň práce je na vysoké úrovni, obsahuje minimum formálních či gramatických
chyb. V některých případech bych doporučoval pokusit se o redukci anglicismů (např.
fenomén „multiple origins“, str. 17, není ničím jiným než
opakovaným/mnohonásobným vznikem polyploidního cytotypu), celkové množství
takovýchto výrazů v práci je však v součtu velmi nízké.
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Splnění cílů práce a celkové hodnocení:

Práci považuji za velmi kvalitně provedenou rešerši, jako hlavní pozitiva práce,
především při srovnání se „standardními“ bakalářskými pracemi, bych rád zdůraznil
zejména:

- formálně přesný ale i čtivý jazyk a logické uspořádání vět, i větších celků textu
- komplexnost zpracování uceleného tématu triploidních hybridů, které

představuje významný fenomén v evoluci vyšších rostlin (pohled ze směru
karyologie, embryologie, evoluční biologie i reprodukční a populační biologie)

- kritické hodnocení citovaných prací (ne jen prosté přejímání faktů) a
schopnost zdůraznit ještě nedostatečně objasněné skutečnosti, kde je ještě
potřebný další výzkum

Otázky a připomínky oponenta:

1) Z práce nepřímo vyplývá, že triploidní jedinci, ač evolučně jistě významní, jsou jen
málo početnou složkou přirozených populací. Existují však i druhy rostlin, v jejichž
ploidně-smíšených populacích jsou triploidi velmi častí či dokonce dominují. Mohla by
autorka uvést nějaký(/é) příklad(y) takového systému a zmínit, jaké jsou možné
příčiny tak výrazného zastoupení triplodů?

2) Z otázek pro Mgr. práci je zřejmé, že autorka plánuje provést opylovací pokusy.
Mohla by autorka jen stručně nastínit, jaké experimentální zásahy na daných
rostlinách plánuje provést (s ohledem na zúčastněné ploidie, reprodukční systém,
použití jednoho typu či směsi pylu, apod.)? Použité opylovacích pokusů je jistě
vhodným přístupem, je však vždy nutné dobře uvědomit, jaké jsou jejich limity oproti
situaci v přirozené populaci. Bylo by možné jen velmi stručně zmínit, v čem budou
spočívat možné slabiny jí navrhovaného opylovacího experimentu v ohledu na snahu
přiblížit se situaci v přirozené populaci?

3) Na str. 16 je rozvedena problematika dvou typů hybridů ve smíšených populacích
(triploidních-typu I a tetraploidních – typu II podle Petit et al. 1999). Zatímco triploidní
hybrid bude moci být vcelku jasně identifikován pomocí průtokové cytometrie, jakým
způsobem by bylo možné v populacích Tripleurospermum identifikovat tetraploidního
hybrida typu II?

Drobné připomínky na něž není nutné při obhajobě reagovat:
- formulaci triploidní hybrid bych doporučoval nahradit obecnějším „triploidní jedinec“
... součástí problematiky jsou i triploidi vzniklí splynutím n+2n gamety diploida, které
za hybridy opravdu považovat nejde
- trochu nšťastnou je formulace, že druh se „stále šíří v USA“ následovaná citací
z roku 1969 (str. 18) – příště bych raději citoval novější data např. z invazních
databází nebo aktuálních flór.

Návrh hodnocení školitele nebo oponenta

výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)
Podpis školitele/oponenta: